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COMISIOANE PENTRU PRESTAREA SERVICIILOR DE TRANZACTIONARE, 
INTERMEDIERE SI CUSTODIE A TITLURILOR DE STAT PE PIATA LOCALA 
(DEPOZITAR SAFIR)

Tarife si comisioane Titluri de Stat pe piata locala
Deschidere Cont 

instrumente
gratuit

Comisioane piata primara 
pentru Titluri de stat*

0,60% din suma adjudecata minimum 100 RON sau 
echivalentul in valuta decontarii

Comisionul aferent fiecarei Tranzactii este comunicat Clientului telefonic inainte de 
preluarea ordinului. Acesta se calculeaza ca procent din valoarea de decontare a 
Tranzactiei si se incaseaza la data decontarii Tranzactiei. 
*emise de Ministerul Finantelor din Romania

Valoare procentuala maximala
Marja de tranzactionare 

maximala (inclusa in 
pretul Tranzactiei) 

aplicabila Tranzactiilor cu 
Titluri de stat pe piata 

secundara locala 1% 
Banca poate cumpara Titlurile de stat la un pret mai mic decat cel la care le revinde 
clientului si/sau le poate revinde la un pret mai mare decat pretul la care le-a cumparat 
de la client.
Comision de decontare 
a operatiunilor pe piata 

secundara

Titluri de valoare – piata locala**

Tranzactii in contraparte cu 
RBRO 

0

Tranzactii in contraparte cu 
alti intermediari 

100 RON/ISIN

Comisionul de decontare este platit la data decontarii pentru Tranzactiile decontate, in 
moneda Tranzactiei; calculat la cursul de schimb practicat de Banca. Comisionul fix se 
aplica pe fiecare simbol/ ISIN, indiferent de valoarea Tranzactiei. 

Titluri de valoare – piata locala**Comision de 
Administrare si 

custodie 0,05% pe an 

Comisionul de administrare si custodie Titluri de valoare se aplica la valoarea activelor 
tinute in custodie la sfarsitul fiecarui trimestru; comisionul este calculat si retinut 
trimestrial prin impartirea comisionului anual de 0,05% la patru, respectiv 0,0125% pe 
trimestru. Valoarea in numerar a comisionului se calculeaza la preturile oficiale de 
inchidere pentru actiuni si unitati de fond si la valoarea nominala pentru instrumente cu 
venit fix (titluri de stat, obligatiuni), minim 50 RON/trimestru, la care se adauga cota TVA 
aplicabila.

Transfer 
portofoliu 100 RON pe instructiune

Servicii speciale* 100 RON pe instructiune
*Serviciile speciale constau in procesarea operatiunilor de livrare fara plata (executare 
garantii prin apropriere, substituirea titlurile de valoare din acordurile repo/reverse repo) si 
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procesarea ipotecilor (inregistrare ipoteca, substituire ipoteca, titluri in litigiu, transfer 
beneficiar ipoteca, transfer portofoliu titluri ipotecate, eliberare ipoteca).
Banca nu primeste plati din partea unor parti terte in legatura cu serviciile de investitii 
furnizate, Banca precizand Clientului inainte de incheierea Tranzactiei in situatia in care va 
primi o astfel de plata.  
Tarifele si comisioanele se platesc prin debitarea Contului Clientului de catre Banca in baza 
prevederilor contractului cadru sau prin orice alta metoda agreata de Parti. 
Comisioanele mentionate mai sus includ si comisioanele si taxele percepute de catre 
institutiile si autoritatile pietei de capital. Comisioanele si taxele percepute de catre 
institutiile pietei (sisteme multilaterale de tranzactionare / sisteme organizate de 
tranzactionare, depozitari centrali) pentru operatiunile derulate pe pietele internationale 
pot fi furnizate la cerere de catre Banca.

Pentru o informare completa va rugam sa parcurgeti si exemplele de calcul al comisioanelor 
si tarifelor furnizate pe site-ul Bancii: www.raiffeisen.ro la sectiunea Despre-noi/ Guvernanta 
Corporativa, MIFID (raiffeisen.ro)  

Precizari: exemplele iau in calcul tipurile de instrumente si comportamente cele mai des 
tranzactionate/intalnite cu privire la clientii nostri. Va rugam sa aveti in vedere ca aceste 
exemple nu iau in calcul comisionul de transfer de portofoliu/ comisionul de servicii speciale 
deoarece raportat la numarul de clienti incidenta acestor operatiuni este foarte scazuta. 

** Titluri de valoare – piata locala inseamna Titluri de valoare emise pe piata locala. 
 

mailto:centrala@raiffeisen.ro
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https://www.raiffeisen.ro/ro/despre-noi/guvernanta-corporativa/mifid.html?


V
er

si
u

n
ea

 n
o

ie
m

b
ri

e 
2

0
2

4
V

er
si

u
n

ea
 n

o
ie

m
b

ri
e 

2
0

2
4

Versiunea noiembrie 2024

Raiffeisen Bank S.A. • Sediul în Clădirea de Birouri FCC, Calea Floreasca Nr. 246 D, Sector 1, Bucuresti • Cod postal 014476 • 
România • Telefon: +40 21 306 1000 • Fax: +40 21 230 0700 • E-mail: centrala@raiffeisen.ro • www.raiffeisen.ro • C.U.I. 361820 
• Număr de înregistrare în Registrul Comerţului J40/44/1991 • EUID ROONRC.J40/44/1991 • Registrul Bancar RB-PJR-40-
009/1999 • Registrul Public al ASF Pieţe de Capital nr. PJR01INCR/400009/30.01.2014; PJR24DIST/400009/01.03.2016 • 
Registrul ASF Pensii Private cod AMJ-RO-374277 • Agent Afiliat inregistrat la ASF sub Cod RAJ 500196 • Cod de înregistrare 
fiscală RO361820 • Capital Social 1.200 mil Lei subscris şi integral vărsat • Societate administrată în sistem dualist • Call Center: 
*2000, număr cu tarif normal în orice reţea mobilă din România.

   PIATA SECUNDARA

Exemplul 1: Certificate cu discount emise pe piata locala
Suma investita Valuta Tranzactiei Maturitate 

187,603  Lei 1 an

Valoarea nominala Numarul de instrumente
Randamentul 
instrumentului

5,000 40 6.5%
Costuri

Valoare procentuala* Valoare absoluta (lei)**Comision deschidere cont instrumente n/a 0
Valoare procentuala* Valoare absoluta (lei)**Comision de decontare n/a 0
Valoare procentuala 

anuala
Valoare absoluta 

(lei)****Comision custodie***
0.05 %  238

Nota: in determinarea costurilor si a impactului acestora asupra randamentului a fost 
luata in calcul o perioada de detinere de un an, egala cu maturitatea instrumentului.
* Se aplica la suma investita  
** Valoarea comisionului este zero in cazul Tranzactiilor efectuate cu Raiffeisen Bank
*** Se calculeaza prin aplicarea comisionului de custodie procentual anual la valoarea 
nominala  Comisionul se percepe trimestrial; comisionul este calculat si retinut prin 
impartirea comisionului anual de 0,05% la patru, respectiv 0,0125% pe trimestru si 
include valoarea TVA, minimum 50 RON per trimestru.
 **** Exemplul prezinta calculul comisionului de custodie pentru o perioada de investire 
de un an, aplicarea sumei minime de 50 RON per trimestru a fost luata in calcul asumand 
detinerea in custodie doar a acestui instrument.

 Valoarea totala a costurilor Suma Valuta
238 Lei

Marja de tranzactionare*****  

Valoare procentuala maximala Valoare absoluta (lei)

Marja de tranzactionare 
maximala (inclusa in pretul 
Tranzactiei) aplicabila 
Tranzactiilor cu Titluri de 
stat pe piata secundara 
locala 1.00% 1,772.17
***** Banca cumpara Titlurile de stat la un pret mai mic decat pretul la care le revinde 
clientului, aceasta marja perceputa de banca fiind deja inclusa in pretul/randamentul la 
care Banca vinde titlul clientului (nu se percepe suplimentar clientului).
Efectul cumulat al costurilor asupra randamentului anual a fost calculat 
prin raportarea veniturilor nete de comisioane la valoarea investitiei. 0.13 %
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PIATA SECUNDARA

Exemplul 2: Obligatiuni emise pe piata locala
Suma investita Valuta Tranzactiei Maturitate 

200,000  Lei 3 ani
Valoarea nominala Numarul de instrumente Rata cuponului

5,000 40 7.6%
Costuri
Valoare procentuala* Valoare absoluta (lei)**Comision deschidere cont instrumente n/a 0
Valoare procentuala* Valoare absoluta (lei)**Comision de decontare n/a 0
Valoare procentuala 
anuala

Valoare absoluta 
(lei)****Comision custodie***

0.05 %  714
Nota: in determinarea costurilor si a impactului acestora asupra randamentului a fost 
luata in calcul o perioada de detinere de trei ani, egala cu maturitatea instrumentului.
* Se aplica la suma investita  
** Valoarea comisionului este zero in cazul Tranzactiilor efectuate cu Raiffeisen Bank
*** Se calculeaza prin aplicarea comisionului de custodie procentual anual la valoarea 
nominala  Comisionul se percepe trimestrial; comisionul este calculat si retinut prin 
impartirea comisionului anual de 0,05% la patru, respectiv 0,0125% pe trimestru si 
include valoarea TVA, minimum 50 RON per trimestru.
 **** Exemplul prezinta calculul comisionului de custodie pentru o perioada de investire 
de trei ani, aplicarea sumei minime de 50 RON per trimestru a fost luata in calcul 
asumand detinerea in custodie doar a acestui instrument.
 Valoarea totala a costurilor Suma Valuta

714 Lei
Marja de tranzactionare*****

Valoare procentuala maximala Valoare absoluta (lei)

Marja de tranzactionare 
maximala (inclusa in pretul 
Tranzactiei) aplicabila 
Tranzactiilor cu Titluri de 
stat pe piata secundara 
locala 1.00% 5,098.90
***** Banca cumpara Titlurile de stat la un pret mai mic decat pretul la care le revinde 
clientului, aceasta marja perceputa de banca fiind deja inclusa in pretul/randamentul la 
care Banca vinde titlul clientului (nu se percepe suplimentar clientului).
Efectul cumulat al costurilor asupra randamentului anual a fost calculat 
prin raportarea veniturilor nete de comisioane la valoarea investitiei. 0.11 %

mailto:centrala@raiffeisen.ro
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   PIATA SECUNDARA

Exemplul 3: Obligatiuni emise pe piata locala
Suma investita Valuta Tranzactiei Maturitate 

200,000  Lei 8 ani
Valoarea nominala Numarul de instrumente Rata cuponului

5,000 40 7.8%
Costuri
Valoare procentuala* Valoare absoluta (lei)**Comision deschidere cont instrumente n/a 0
Valoare procentuala* Valoare absoluta (lei)**Comision de decontare n/a 0
Valoare procentuala 
anuala

Valoare absoluta 
(lei)****Comision custodie***

0.05 %  1,904
Nota: in determinarea costurilor si a impactului acestora asupra randamentului a fost 
luata in calcul o perioada de detinere de opt ani, egala cu maturitatea instrumentului.
* Se aplica la suma investita  
** Valoarea comisionului este zero in cazul Tranzactiilor efectuate cu Raiffeisen Bank
*** Se calculeaza prin aplicarea comisionului de custodie procentual anual la valoarea 
nominala  Comisionul se percepe trimestrial; comisionul este calculat si retinut prin 
impartirea comisionului anual de 0,05% la patru, respectiv 0,0125% pe trimestru si 
include valoarea TVA, minimum 50 RON per trimestru.
 **** Exemplul prezinta calculul comisionului de custodie pentru o perioada de investire 
de opt ani, aplicarea sumei minime de 50 RON per trimestru a fost luata in calcul 
asumand detinerea in custodie doar a acestui instrument.
 Valoarea totala a costurilor Suma Valuta

1,904 Lei
Marja de tranzactionare*****

Valoare procentuala maximala Valoare absoluta (lei)

Marja de tranzactionare 
maximala (inclusa in pretul 
Tranzactiei) aplicabila 
Tranzactiilor cu Titluri de 
stat pe piata secundara 
locala 1.00% 11,152.40
***** Banca cumpara Titlurile de stat la un pret mai mic decat pretul la care le revinde 
clientului, aceasta marja perceputa de banca fiind deja inclusa in pretul/randamentul la 
care Banca vinde titlul clientului (nu se percepe suplimentar clientului).
Efectul cumulat al costurilor asupra randamentului anual a fost calculat 
prin raportarea veniturilor nete de comisioane la valoarea investitiei. 0.08 %
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COMISIOANE PENTRU PRESTAREA SERVICIILOR DE TRANZACTIONARE, 
INTERMEDIERE SI CUSTODIE A TITLURILOR DE STAT PE PIATA EXTERNA 

Tarife si comisioane Titluri de Stat pe piata externa
Deschidere Cont 

instrumente
gratuit

Comisioane piata primara 
pentru Titluri de stat

0,60% din suma tranzactionata

Comisionul aferent fiecarei Tranzactii este comunicat Clientului telefonic inainte de 
preluarea ordinului. Acesta se calculeaza ca procent din valoarea de decontare a 
Tranzactiei si se incaseaza la data decontarii Tranzactiei. 

Valoare procentuala maximala
Marja de tranzactionare 

maximala (inclusa in 
pretul Tranzactiei) 

aplicabila Tranzactiilor cu 
Titluri de stat pe piata 

secundara externa 1% 
Banca poate cumpara Titlurile de stat la un pret mai mic decat cel la care le revinde 
clientului si/sau le poate revinde la un pret mai mare decat pretul la care le-a cumparat 
de la client.
Comision de decontare 
a operatiunilor pe piata 

secundara

Titluri de valoare – piete externe***

Tranzactii in contraparte cu 
RBRO 

0

Tranzactii in contraparte cu 
alti intermediari 

60 EUR/ISIN

Comisionul de decontare este platit la data decontarii pentru Tranzactiile decontate, in 
moneda Tranzactiei; calculat la cursul de schimb practicat de Banca. Comisionul fix se 
aplica pe fiecare simbol/ ISIN, indiferent de valoarea Tranzactiei. 

Titluri de valoare – piete externe***Comision de 
Administrare si 

custodie 0,25% pe an 

Comisionul de administrare si custodie Titluri de valoare se aplica la valoarea activelor 
tinute in custodie la sfarsitul fiecarui trimestru; comisionul este calculat si retinut 
trimestrial prin impartirea comisionului anual de 0,25% la patru, respectiv 0,0625% pe 
trimestru. Valoarea in numerar a comisionului se calculeaza la preturile oficiale de 
inchidere pentru actiuni si unitati de fond si la valoarea nominala pentru instrumente cu 
venit fix (titluri de stat, obligatiuni), minim 50 RON/trimestru, la care se adauga cota TVA 
aplicabila.

Transfer 
portofoliu 100 RON pe instructiune

Servicii speciale* 100 RON pe instructiune
*Serviciile speciale constau in procesarea operatiunilor de livrare fara plata (executare 
garantii prin apropriere, substituirea titlurile de valoare din acordurile repo/reverse repo) si 
procesarea ipotecilor (inregistrare ipoteca, substituire ipoteca, titluri in litigiu, transfer 
beneficiar ipoteca, transfer portofoliu titluri ipotecate, eliberare ipoteca).

mailto:centrala@raiffeisen.ro
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Banca nu primeste plati din partea unor parti terte in legatura cu serviciile de investitii 
furnizate, Banca precizand Clientului inainte de incheierea Tranzactiei in situatia in care va 
primi o astfel de plata.  
Tarifele si comisioanele se platesc prin debitarea Contului Clientului de catre Banca in baza 
prevederilor contractului cadru sau prin orice alta metoda agreata de Parti. 
Comisioanele mentionate mai sus includ si comisioanele si taxele percepute de catre 
institutiile si autoritatile pietei de capital. Comisioanele si taxele percepute de catre 
institutiile pietei (sisteme multilaterale de tranzactionare / sisteme organizate de 
tranzactionare, depozitari centrali) pentru operatiunile derulate pe pietele internationale 
pot fi furnizate la cerere de catre Banca.

Pentru o informare completa va rugam sa parcurgeti si exemplele de calcul al comisioanelor 
si tarifelor furnizate pe site-ul Bancii: www.raiffeisen.ro la sectiunea Despre-noi/ Guvernanta 
Corporativa, MIFID (raiffeisen.ro)
Precizari: exemplele iau in calcul tipurile de instrumente si comportamente cele mai des 
tranzactionate/intalnite cu privire la clientii nostri. Va rugam sa aveti in vedere ca aceste 
exemple nu iau in calcul comisionul de transfer de portofoliu/ comisionul de servicii speciale 
deoarece raportat la numarul de clienti incidenta acestor operatiuni este foarte scazuta. 

*** Titluri de valoare - piete externe inseamna Titluri de valoare emise pe piata internationala, 
inclusiv de catre emitenti locali. 

mailto:centrala@raiffeisen.ro
http://www.raiffeisen.ro
http://www.raiffeisen.ro/
https://www.raiffeisen.ro/ro/despre-noi/guvernanta-corporativa/mifid.html?


V
er

si
u

n
ea

 n
o

ie
m

b
ri

e 
2

0
2

4
V

er
si

u
n

ea
 n

o
ie

m
b

ri
e 

2
0

2
4

Versiunea noiembrie 2024

Raiffeisen Bank S.A. • Sediul în Clădirea de Birouri FCC, Calea Floreasca Nr. 246 D, Sector 1, Bucuresti • Cod postal 014476 • 
România • Telefon: +40 21 306 1000 • Fax: +40 21 230 0700 • E-mail: centrala@raiffeisen.ro • www.raiffeisen.ro • C.U.I. 361820 
• Număr de înregistrare în Registrul Comerţului J40/44/1991 • EUID ROONRC.J40/44/1991 • Registrul Bancar RB-PJR-40-
009/1999 • Registrul Public al ASF Pieţe de Capital nr. PJR01INCR/400009/30.01.2014; PJR24DIST/400009/01.03.2016 • 
Registrul ASF Pensii Private cod AMJ-RO-374277 • Agent Afiliat inregistrat la ASF sub Cod RAJ 500196 • Cod de înregistrare 
fiscală RO361820 • Capital Social 1.200 mil Lei subscris şi integral vărsat • Societate administrată în sistem dualist • Call Center: 
*2000, număr cu tarif normal în orice reţea mobilă din România.

   PIATA SECUNDARA

Exemplul 4: Obligatiuni emise pe piata externa
Suma investita Valuta Tranzactiei Maturitate 

50,000  Eur 3 ani
Valoarea nominala Numarul de instrumente Rata cupon

1,000 50 5.25%
Costuri

Valoare procentuala*
Valoare absoluta 
(Eur)**Comision deschidere cont instrumente

n/a 0

Valoare procentuala*
Valoare absoluta 
(Eur)**Comision de decontare

n/a 0
Valoare procentuala 
anuala

Valoare absoluta 
(Eur)****Comision custodie***

0.25 %  583.15
Nota: in determinarea costurilor si a impactului acestora asupra randamentului a fost 
luata in calcul o perioada de detinere de trei ani, egala cu maturitatea instrumentului.
* Se aplica la suma investita  
** Valoarea comisionului este zero in cazul Tranzactiilor efectuate cu Raiffeisen Bank
*** Se calculeaza prin aplicarea comisionului de custodie procentual anual la valoarea 
nominala.  Comisionul se percepe trimestrial; comisionul este calculat si retinut 
trimestrial prin impartirea comisionului anual de 0,25% la patru, respectiv 0,0625% pe 
trimestru si include valoarea TVA, minim 50 RON per trimestru, echivalent in eur calculat 
la cursul oficial al Bancii de 4.8975.
 **** Exemplul prezinta calculul comisionului de custodie pentru o perioada de investire 
de trei ani, aplicarea sumei minime de 50 RON per trimestru a fost luata in calcul 
asumand detinerea in custodie doar a acestui instrument.
 Valoarea totala a costurilor Suma Valuta

583 Eur
Marja de tranzactionare*****

Valoare procentuala maximala Valoare absoluta (Eur)Marja de tranzactionare 
maximala (inclusa in pretul 
Tranzactiei) aplicabila 
Tranzactiilor cu Titluri de 
stat pe piata secundara 
externa 1.00% 1348.70
***** Banca cumpara Titlurile de stat la un pret mai mic decat pretul la care le revinde 
clientului, aceasta marja perceputa de banca fiind deja inclusa in pretul/randamentul la 
care Banca vinde titlul clientului (nu se percepe suplimentar clientului).
Efectul cumulat al costurilor asupra randamentului anual a fost calculat 
prin raportarea veniturilor nete de comisioane la valoarea investitiei. 0.36 %

mailto:centrala@raiffeisen.ro
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COMISIOANE PENTRU PRESTAREA SERVICIILOR DE CUSTODIE TITLURI DE VALOARE 
AFERENTE ALTOR TITLURI DE VALOARE EMISE PE PIATA LOCALA SAU EXTERNA 
TRANZACTIONATE PRIN ALTI INTERMEDIARI

Tarife si comisioane Alte titluri de valoare
Deschidere Cont instrumente gratuit

Tranzactionare n/a
Decontare Tranzactii prin alti 

intermediari – piata locala 100 RON/ISIN
Decontare Tranzactii prin alti 
intermediari – piata externa 60 EUR/ISIN

Comisionul de decontare este platit la data decontarii pentru Tranzactiile decontate, in 
moneda Tranzactiei; calculat la cursul de schimb practicat de Banca. Comisionul fix se 
aplica pe fiecare simbol/ ISIN, indiferent de valoarea Tranzactiei. 

Administrare si 
custodie – piata 

locala
0.05% pe an

Administrare si 
custodie – piata 

externa
0,25 % pe an

Comisionul de administrare si custodie Titluri de valoare se aplica la valoarea activelor tinute 
in custodie la sfarsitul fiecarui trimestru; comisionul este calculat si retinut trimestrial prin 
impartirea comisionului anual de 0,05% la patru, respectiv 0,0125% pe trimestru pentru piata 
locala, iar pentru piata externa  prin impartirea comisionului anual de 0,25% la patru, 
respectiv 0,0625% pe trimestru. Valoarea in numerar a comisionului se calculeaza la 
preturile oficiale de inchidere pentru actiuni si unitati de fond si la valoarea nominala pentru 
instrumente cu venit fix (titluri de stat, obligatiuni), minim 50 RON/trimestru, la care se 
adauga cota TVA aplicabila.

Transfer 
portofoliu 100 RON pe instructiune

Servicii speciale* 100 RON pe instructiune
*Serviciile speciale constau in procesarea operatiunilor de livrare fara plata (executare 
garantii prin apropriere, substituirea titlurile de valoare din acordurile repo/reverse repo) si 
procesarea ipotecilor (inregistrare ipoteca, substituire ipoteca, titluri in litigiu, transfer 
beneficiar ipoteca, transfer portofoliu titluri ipotecate, eliberare ipoteca).
Banca nu primeste plati din partea unor parti terte in legatura cu serviciile de investitii 
furnizate, Banca precizand Clientului inainte de incheierea Tranzactiei in situatia in care va 
primi o astfel de plata.  
Tarifele si comisioanele se platesc prin debitarea Contului Clientului de catre Banca in baza 
prevederilor contractului cadru sau prin orice alta metoda agreata de Parti. 
Comisioanele mentionate mai sus includ si comisioanele si taxele percepute de catre 
institutiile si autoritatile pietei de capital. Comisioanele si taxele percepute de catre institutiile 
pietei (sisteme multilaterale de tranzactionare / sisteme organizate de tranzactionare, 
depozitari centrali) pentru operatiunile derulate pe pietele internationale pot fi furnizate la 
cerere de catre Banca.

mailto:centrala@raiffeisen.ro
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COMISIOANE PENTRU PRESTAREA SERVICIILOR DE INTERMEDIERE SI CUSTODIE A 
OBLIGATIUNLOR CORPORATIVE PE PIATA EXTERNA

Tarife si comisioane Titluri de valoare

Deschidere Cont 
instrumente 0

Tranzactionare titluri de 
valoare cu maturitate 

reziduala sub 2 ani
0,60% 

din valoarea tranzactiei 
Tranzactionare titluri de 

valoare cu maturitate 
reziduala peste 2 ani

1,20%  
din valoarea tranzactiei 

Comisionul de tranzactionare este platit la data decontarii pentru tranzactiile decontate, in 
moneda tranzactiei.

Decontare 0
Comisionul de decontare este platit la data decontarii pentru tranzactiile decontate, in 
moneda tranzactiei; calculat la cursul de schimb practicat de Banca. Comisionul fix se aplica 
pe fiecare simbol/ ISIN, indiferent de valoarea tranzactiei.
Administrare si custodie 0,25% pe an

Comisionul de administrare si custodie Titluri de valoare se aplica la valoarea activelor 
tinute in custodie la sfarsitul fiecarui trimestru; comisionul este calculat si retinut trimestrial 
prin impartirea comisionului anual de 0,25% la patru, respectiv 0,0625% pe trimestru. 
Valoarea in numerar a comisionului se calculeaza la preturile oficiale de inchidere pentru 
actiuni si unitati de fond si la valoarea nominala pentru instrumente cu venit fix (titluri de 
stat, obligatiuni), minim 50 RON/trimestru, la care se adauga cota TVA aplicabila.

Transfer de portofoliu 100RON/instructiune

Serviciile speciale 100RON/instructiune
Serviciile speciale constau in procesarea operatiunilor de livrare fara plata (executare 
garantii prin apropriere, substituirea titlurile de valoare din acordurile repo/reverse repo) 
si procesarea ipotecilor (inregistrare ipoteca, substituire ipoteca, titluri in litigiu, transfer 
beneficiar ipoteca, transfer portofoliu titluri ipotecate, eliberare ipoteca)
Comisioanele metionate mai sus includ si comisioanele si taxele percepute de catre 
institutiile si autoritatile pietei de capital.
Tarifele si comisioanele se platesc prin debitarea Contului Clientului de catre Banca in baza 
prevederilor contractului cadru sau prin orice alta metoda agreata de Parti. 
Banca nu primeste plati din partea unor parti terte in legatura cu serviciile de investitii 
furnizate, Banca precizand Clientului inainte de incheierea tranzactiei in situatia in care va 
primi o astfel de plata.  

mailto:centrala@raiffeisen.ro
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Exemplu 1: Obligatiuni corporative emise pe piata externa
Suma investita Valuta tranzactiei Maturitate (ani):

100,000 EUR 2

Valoarea nominala 
Numarul de 
instrumente Rata cuponului

10,000 10 3%
Costuri

Valoare procentuala* Valoare absoluta (EUR) Comision deschidere cont 
instrumente

n/a 0
Valoare procentuala* Valoare absoluta (EUR)Comision de tranzactionare

0.60% 600
Valoare procentuala* Valoare absoluta (EUR) 

**Comision de decontare
n/a 0

Valoare procentuala 
anuala

****Valoare absoluta 
(EUR)Comision custodie***

0.25% 595
Nota: in determinarea costurilor si a impactului acestora asupra randamentului a fost 
luata in calcul o perioada de detinere de doi ani, egala cu maturitatea instrumentului

* Se aplica la suma investita  
** Valoarea comisionului este zero in cazul tranzactiilor efectuate prin Raiffeisen 
Bank
*** Se calculeaza prin aplicarea comisionului de custodie procentual anual la 
valoarea nominala. Comisionul se percepe trimestrial; comisionul este calculat si 
retinut trimestrial prin impartirea comisionului anual de 0,25% la patru, respectiv 
0,0625% pe trimestru si include valoarea TVA, minim 50 RON (10.17 EUR) per 
trimestru. 
 **** Exemplul prezinta calculul comisionului de custodie pentru o perioada de 
investire de doi ani; aplicarea sumei minime de 50 RON (10.17 EUR) pe trimestru a 
fost luata in calcul asumand detinerea in custodie doar a acestui instrument.

 Suma Valuta
Valoarea totala a costurilor: 1195 EUR
Randamentul tranzactiei 3.00% 3000
Randamentul anual efectiv al 
tranzactiei 2.40% 2402.5
Efectul costurilor asupra 
randamentului 0.60% 597.5

mailto:centrala@raiffeisen.ro
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Exemplu 2: Obligatiuni corporative emise pe piata externa
Suma investita Valuta tranzactiei Maturitate (ani):

100,000 EUR 5

Valoarea nominala 
Numarul de 
instrumente Rata cuponului

10,000 10 3%
Costuri
Valoare procentuala* Valoare absoluta (EUR) Comision deschidere cont 

instrumente n/a 0
Valoare procentuala* Valoare absoluta (EUR)Comision de tranzactionare

1.20% 1200
Valoare procentuala* Valoare absoluta (EUR) 

**Comision de decontare
n/a 0

Valoare procentuala 
anuala

****Valoare absoluta 
(EUR)Comision custodie***

0.25% 1487.5
Nota: in determinarea costurilor si a impactului acestora asupra randamentului a fost 
luata in calcul o perioada de detinere de cinci ani, egala cu maturitatea instrumentului

* Se aplica la suma investita  
** Valoarea comisionului este zero in cazul tranzactiilor efectuate prin Raiffeisen Bank
*** Se calculeaza prin aplicarea comisionului de custodie procentual anual la valoarea 
nominala  Comisionul se percepe trimestrial; comisionul este calculat si retinut trimestrial 
prin impartirea comisionului anual de 0,25% la patru, respectiv 0,0625% pe trimestru si 
include valoarea TVA, minim 50 RON (10.17 EUR) per trimestru.

 **** Exemplul prezinta calculul comisionului de custodie pentru o perioada de investire 
de cinci ani; aplicarea sumei minime de 50 RON (10.17 EUR) pe trimestru a fost luata in 
calcul asumand detinerea in custodie doar a acestui instrument.

 Suma Valuta
Valoarea totala a costurilor: 2687.5 EUR
Randamentul tranzactiei 3.00%  3000
Randamentul anual efectiv al 
tranzactiei 2.46% 2462.5
Efectul costurilor asupra 
randamentului 0.54% 537.5
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INFOMATII IMPORTANTE 

Exemplele de mai sus reprezinta costuri in cazul unor conditii de piata normale si iau in calcul, 
asa cum este precizat si in exemple, o perioada de detinere egala cu maturitatea 
instrumentului.
Acest document va pune la dispozitie informatii despre costurile si cheltuielile asociate cu 
serviciile pe care vi le furnizam si cu instrumentele financiare, in baza contractului cadru de 
intermediere si custodie titluri de valoare care a fost incheiat/va fi incheiat cu Raiffeisen Bank. 
Documentul de informare este cerut de lege si va rugam sa il parcurgeti astfel incat sa luati o 
decizie informata in legatura cu investitia dumneavoastra. Documentul de informare nu 
reprezinta un material de marketing si nici nu va ofera consultanta profesionala in domeniul 
juridic, fiscal, contabil, al investitiilor, financiar sau in orice alt domeniu si nu poate fi utilizat 
in acest scop. Daca considerati necesar ar trebui sa solicitati consiliere profesionala 
independenta inclusiv in domeniul juridic, fiscal, contabil, al investitiilor sau financiar. Acest 
material si declaratiile continute nu reprezinta o oferta sau o solicitare de vanzare sau 
cumparare a unui produs (inclusiv a unui produs financiar) sau a unui serviciu mentionat si nu 
ar trebui considerat ca atare.
Costurile si cheltuielile anticipate precizate in acest document se bazeaza pe costuri reale 
suportate anterior de clienti, atunci cand informatia este disponibila. In situatia in care 
informatia nu este disponibila, noi facem estimari rezonabile ale acestor costuri. Asa cum este 
de asteptat aceste costuri si cheltuieli reprezinta doar o estimare, suma pe care va trebui sa 
o platiti poate fi diferita fata de sumele mentionate in acest document. In functie de 
circumstante diferenta poate fi substantiala. 
Costurile si cheltuielile care vor fi platite intr-o valuta straina pot varia din cauza fluctuatiilor 
ratelor de schimb valutar aplicabile la momentul respectiv. 
Tranzactiile care implica instrumente financiare ar putea sa nu fie adecvate tuturor 
investitorilor. Dumneavoastra sunteti singurul responsabil cu decizia si evaluarea caracterului 
adecvat al unei investitii sau tranzactii pe baza scopului investitiilor, situatiei financiare si a 
tolerantei la risk. Daca considerati necesar, trebuie sa cereti consultanta profesionala 
independenta pentru a verifica consecintele legale, fiscale, contabile, sau orice alte 
consecinte ale investitiei inainte de a tranzactiona/de a efectua investitia.
Ne limitam orice raspundere in masura cea mai mare permisa de legea aplicabila rezultata 
din culpa sau intentie, pentru orice pierdere care ar putea rezulta din folosirea acestui material 
in orice mod. Aceste informatii despre costuri si cheltuieli vor fi actualizate periodic cu 
costurile efectiv suportate de clienti pentru a reflecta mai exact costurile si cheltuielile 
estimate ale produselor si serviciilor. Ne rezervam dreptul de a actualiza informatia continuta 
aici ori de cate ori vom considera necesar. 
Costurile si cheltuielile mentionate mai sus reflecta costurile maxime indicative care sunt 
aplicabile unui serviciu sau produs anume. Costurile efective pot diferi substantial. Va putem 
oferi comisioane negociate in legatura cu anumite tranzactii sau produse, caz in care 
informatiile din acest document pot fi modificate. 
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Raiffeisen Bank tranzactioneaza cu clientii Titluri de stat pe piata primara, costul perceput 
clientului constand in comisioanele mentionate si exemplificate mai sus. De asemenea, 
Raiffeisen Bank aplica Tranzactiilor cu Titluri de stat pe piata secundara locala si/sau externa 
o marja de tranzactionare mentionata in valoare maximala si exemplificata mai sus, inclusa 
in pretul Tranzactiei. Astfel, Banca poate cumpara Titlurile de stat la un pret mai mic decat 
cel la care le revinde Clientului si/sau le poate revinde la un pret mai mare decat pretul la care 
le-a cumparat de la Client, in limitele unei valori procentuale maxime (Marja de 
tranzactionare).  
 
Raiffeisen Bank aplica Tranzactiilor cu Obligatiuni corporative pe piata primara sau secundara 
externa comisioane de tranzactionare detaliate si exemplificate mai sus, aplicabile la valoarea 
tranzactiei. Astfel, Clientul va plati pentru Obligatiunile corporative cumparate valoarea 
tranzactiei la care se va adauga valoarea comisioanelor sus mentionate; din valoarea 
Obligatiunilor corporative vandute, se va retine valoarea comisioanelor de tranzactionare sus 
mentionate.

Costurile Tranzactiei vor fi comunicate anterior executarii ordinului si odata acceptata 
tranzactia, si prin formularul de tranzactionare. 
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